Consulta de 

preços registrados e contratações públicas realizadas, que possibilitam a 

verificação da compatibilidade do valor com o mercado: MUNICIPIO DE 

ENGENHEIRO CALDAS, cujo objeto é semelhante a desta contratação, 

perfazendo o valor mensal de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) conforme 

documento anexo. 

- Contratos firmados por outros municípios: Pesquisa de 

documentos públicos que registram contratações de natureza similar, 

assegurando o alinhamento dos preços com os praticados em outras 

administrações públicas: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CRUZEIRO cujo 

objeto é semelhante a desta contratação, perfazendo o valor mensal de R$ 

11.900,00 (onze mil e novecentos reais) conforme documento anexo 

- Banco de Preços: Utilização de bases de dados específicas para 

comparação e análise de preços aplicados a serviços técnicos especializados no 

mercado, garantindo uma referência objetiva: CÂMARA MUNICIPAL DE 

AÇAILÂNDIA cujo objeto é semelhante a desta contratação, perfazendo o valor 

mensal de R$ 7.794,00 (sete mil, setecentos e noventa e quatro reais) conforme 

documento anexo; 

Diante dos valores apurados, observa-se que o valor ofertado para 

a presente contratação, de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) mensais, é 

significativamente inferior aos preços praticados em contratos semelhantes, 

conforme as pesquisas realizadas. 

Essa diferença demonstra que o valor proposto não apenas está 

dentro da realidade de mercado, mas também reflete uma economia relevante